Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rok na vsi a jeho dramtizace

A Year in the Countryside and its dramatization

Vladimíra Kučerová

Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český a francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Rok na vsi a jeho dramatinizace vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze, 13. července 2016

.....

Ráda bych poděkovala dr. Ivě Krejčové za cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost a ochotu při zpracování bakalářské práce. Dále patří mé poděkování Pavlu Šimákovi za jeho pomoc a čas, který mi věnoval během našich konzultací.

Obsah

1. Úvod 1
2. Rok na vsi 2
2. 1 Alois a Vilém Mrštíkovi 2
2. 2 Kronika moravské dědiny optikou literární historie 3
2. 2. 1 Kompozice 6
3. Dramatizace Roku na vsi 7
3. 1 Miroslav Krobot 9
3. 2 Břetislav Rychlík 11
3. 3 Divadelní inscenace 12
4. Recepty inscenací Roku na vsi 17
5. Motivy a jejich přesah do současnosti 30
5. 1 Láska 32
5. 1. 1 Láska milenecká 33
5. 1. 2 Láska nezodpovědná 38
5. 1. 3 Láska neopětovaná 40
5. 1. 4 Láska z respektu 41
5. 1. 5 Láska rodičovská 43
5. 1. 6 Láska k Bohu 43
5. 2 Přírodní koloběh 46
5. 3 Víra 48
6. Závěr 50
7. Seznam použité literatury 52

1. Úvod

Za vznikem románové kroniky *Rok na vsi* stojí desetiletá tvůrčí práce Aloise a Viléma Mrštíků. Deset let také pracoval Miroslav Krobot na dramatinaci této klasiky české literatury. Krobotova dramatinace byla poprvé zinscenována v Národním divadle v Praze v roce 1993 a další inscenace *Roku na vsi* se objevují na české divadelní scéně dodnes.

Naše bakalářská práce se zabývá dramatinací *Roku na vsi* se zaměřením na hlavní motivy divadelní hry. Protože měla dramatická adaptace svůj původ v knižní verzi, je úvodní kapitola zaměřena na popis literární předlohy *Roku na vsi* s uvedením hlavních informací o díle. Pozornost je zde věnována autorům, bratrům Mrštíkovým, vzniku díla v literárněhistorickém kontextu a stručné charakteristice díla.

Další kapitola pojednává o procesu dramatinace z hlediska literární teorie a objasňuje především nejdůležitější pojmy „dramatinace“ a „adaptace“. Následuje kapitola věnovaná dramatinaci *Roku na vsi*, jejímu vzniku a možným verzím. Další část bakalářské práce věnujeme popisu divadelních inscenací *Roku na vsi*, které byly do dnešní doby uvedeny.

Divadelními inscenací a jejich přijetí divadelní kritikou se zabývá další kapitola, ve které se pokusíme analyzovat recepci jednotlivých inscenací *Roku na vsi*. Se získanými poznatky recepční části práce pracujeme v kapitole věnované interpretaci dramatinace *Roku na vsi*.

Při interpretaci divadelní adaptace se zaměřujeme především na motivy, které byly pro Miroslava Krobota při výběru osudů postav a jejich formování do celistvého útvaru divadelní hry nejpodstatnější. K interpretaci a analýze hlavních motivů divadelního ztvárnění využíváme literární předlohu dramatinace i divadelní scénář *Roku na vsi*.

V naší bakalářské práci se pokusíme zodpovědět otázku, zda má divadelní ztvárnění *Roku na vsi* dnešním divákům stále co říci, resp. proč se Miroslav Krobot věnoval dramatinaci sto let starého námětu a čím mohl zaujmout současné diváky.

2. Rok na vsi

Přímým podnětem pro dramaturgii a divadelní uvedení *Roku na vsi* byla Miroslavu Krobotovi knižní předloha bratří Mrštíků. Nejprve se zaměříme na autory literárního díla – Aloise a Viléma Mrštíkovi. Následně se budeme věnovat vzniku a stručné charakteristice díla *Rok na vsi*.

Rok na vsi je významným prozaickým dílem bratří Mrštíků z let 1903–1904. Jedná se o románovou kroniku, která zachycuje všední dny i svátky v životě vesnických obyvatel v moravské Habrůvce. Jan Skutil hodnotil *Rok na vsi* po stránce literární i dokumentační jako vrcholné moravské kronikářské dílo konce 19. a začátku 20. století.¹

2.1 Alois a Vilém Mrštíkovi

Alois Mrštík (1861–1925) je známý především jako prozaik a dramatik, ale byl také publicista, překladatel, autor žánrových obrázků, cestopisných a memoárových črt.² Bývá nazýván kronikářem moravské dědiny či kronikářem venkova, vykresloval totiž obraz duše člověka na pozadí všední každodennosti.³ Tento um mohl uplatnit především ve svém vrcholném prozaickém díle, rozsáhlé románové kronice *Rok na vsi* z let 1903–1904, zaznamenávající realistickou metodou sociální a etické konflikty, lidové tradice a svébytné kořeny života na moravském venkově.⁴ Mrštík zde zdůrazňuje autonomní sílu a rovnovážnost bytí lidového kolektivu v souladu i v konfrontaci s přírodním časem a řádem.⁵ Na tvorbě románové kroniky se podílel Aloisův mladší bratr Vilém, a to především jako autor přírodních lyrických popisů, které Radko Pytlík označuje jako „malby přírody“ rozložené prakticky v celém díle.⁶ Jako spoluautor byl Vilém uveden až při druhém vydání roku 1914.

Vilém Mrštík (1863–1912) byl prozaik, autor impresionisticky laděných románů, lyrických obrázků z přírody, realistických povídek, dramatik, publicista, překladatel,

¹ SKUTIL, Jan. Vyústění moravské kronikářské tradice v mrštíkowském Roku na vsi. *Vlastivědný věstník moravský*. 1976, roč. XXVIII, s.102.

² OPELÍK, Jiří. *Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce Sv. 3/I*. 2000. vyd. Praha: Academia. s. 344.

³ KUBÍČEK, Tomáš. Alois Mrštík. *Duha*. 1991, roč. 5. s. 16.

⁴ OPELÍK, Jiří. *Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce Sv. 3/I*. 2000. vyd. Praha: Academia. s. 344.

⁵ *Ibid.* s. 345.

⁶ PYTLÍK, Radko. Vilém Mrštík: osud talentu v Čechách. 1. vyd. Praha: Melantrich. 1989. s. 37.

esejista a jeden z představitelů kritické generace 90. let 19. století, jenž prosazoval ruské realisty a dílo Emila Zoly.⁷

Inspirací pro románovou vesnici Habrůvku byla Aloisi Mrštíkovi skutečná jihomoravská vesnice Diváky u Hustopečí, kde v roce 1889 získal místo správce školy a žil zde až do své smrti.⁸ Během mnoha let učitelování na divácké škole se blízce seznámil se životem na moravské dědině, s mravy, mluvou a zvyky tehdejších venkovanů, sbíral dokumenty lidového umění, věnoval se literatuře a byl místním kronikářem. Radko Pytlík je toho názoru, že povahy obou bratrů se jakoby doplňovaly. Alois byl tím rozvážnějším, umírněnějším, střízlivějším a filosofičtějším z bratrů. Vilém byl naopak divoch – prudký, vášnivý, neklidný a výbojný.⁹ Vilém po přestěhování do Divák podněcoval Aloise k intenzivnější umělecké tvorbě, byl jeho inspirátorem, spoluautorem i kritikem. Obec se díky aktivitě obou bratrů stala jedním z center moravské kultury. Roku 1893 zde založili knihovnu a v dalších letech jezdili do Divák čeští i moravští umělci, např. skladatel Leoš Janáček, divadelník Jaroslav Kvapil, malíř Alois Kalvoda, spisovatel Karel Elgart Sokol a malířka Zdenka Braunerová.¹⁰


[…]

kostela chodí, ale jejich zájem o kázání už pomalu ochabuje. To můžeme vidět také v Krobotově drammatizaci, kde hospodáři chodí na bohoslužby pozdě nebo na nich dokonce usínají a hlasitě chrápou. Inscenace *Roku na vsi* v Národním divadle v Praze také obsahuje zajímavou scénu v kostele. Při kázání pana faráře vlétl do kostela vrabec. Všichni obyvatelé Habrůvky přestali poslouchat farářova slova a věnovali pozornost tomuto rušivému elementu. Motiv ptáčka, který narušil farářovo kázání, mohl Krobot vybrat jako symbol zesvětštění obyvatel, které od víry odvede i maličkost v podobě vrabce. Knižní pojetí také popisuje, jak se lidé mezi sebou tiše baví, děti vyřezávají vzkazy do lavic – nikdo neudrží pozornost. Kázání pana faráře si nijak neberou k srdci a zdá se, že do kostela chodí jen z určité povinnosti.¹⁸⁸

Zvláštní však je, že ve chvílích, které jsou pro ně neúnosné, děsivé a zásadní, se opět k víře vrací. Tímto zásadním okamžikem je v Krobotově drammatizaci smrt Cyrila Rybáře. Můžeme to vidět v závěru divadelní hry, kdy se všichni obyvatelé schází do kostela a „bílá“ macecha najednou říká i malé Toničce: „Teď nesmiš plakat, Toničko... Pšt.“¹⁸⁹ Klidem a umírněným chováním všech vesničanů připomíná tato scéna pietu. Ve skutečnosti však obyvatelé Habrůvky spíše zpytují svědomí a poprvé se upřímně modlí.

Zdá se, že víra je ožehavým tématem, o které se vedou debaty i v dnešní době. Víra nejen ve smyslu víry v Boha, ale víra jako únik k bezpečí a řádu. Vrbka například uniká k autoritě nevěrné manželky. Antoš uniká před svatbou k autoritě v podobě vojny. Když se postavám svět rozpadá, obrací se k určité autoritě, kterou každý může vidět v něčem jiném. Obyvatelé Habrůvky tuto autoritu stále ještě viděli v Bohu, který pro ně představoval

¹⁸⁷ Viz kapitola Lásky k Bohu.

¹⁸⁸ MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém. *Rok na vsi*. Svazek první. 1950. vyd. Praha: Vyšehrad. s. 168.

¹⁸⁹ Divadelní scénář. *Rok na vsi*. Divadlo Na Fidlovačce. 2014. s. 61.

společnou ochranu. Víra však může být i vírou v dobrý konec, je to naděje, která tu byla odedávna, a která přetrvá napořád.

6. Závěr

Dramatizace Miroslava Krobota obsahuje nosné motivy, které jsou aktuální i v dnešní společnosti. Při interpretaci literární předlohy a divadelního scénáře jsme vyčlenili tři hlavní motivy – lásku, přírodní koloběh a víru. Krobot se zaměřil zejména na motiv lásky, který prostupuje celou dramatizací. Byl přesvědčen o tom, že láska je oním archetypálním citem, jenž pulsoval společností před sto lety, a stejně tak je aktuální i v současné době. Ukázalo se, že dramatizace *Roku na vsi* obsahuje různé podoby ztvárnění motivu lásky a milostných vztahů.

Milenecká láska přinesla zamyšlení nad nevěrou, která je společenským problémem. Krobot vybral milenecký vztah Cyrila Rybáře a Vrbčeny jako jedno z hlavních dějových pásem celé hry. Chtěl určitým způsobem poukázat na skutečnost, že za fyzickou láskou se v některých případech skrývá vypočítavost. Dále pak také na fakt, že nevěra ničí životy celých rodin. Nezodpovědná láska, která je v dramatizaci prezentována postavou Antoše, je podobná přelétavým láskám dnešní mládeže nebo generace „singles“.

Dalším důležitým motivem byl pro Krobota přírodní koloběh, který ovlivňuje lidské životy tím, že představuje vyšší řád, proti kterému lidé nemohou bojovat. Dnes je však společnost plná nespokojenosti a není schopná přijímat svůj osud, tak jako to dokázali právě obyvatelé Habrůvky.

Krobot v dramatizaci poukazuje na morální úpadek vesnické společnosti. Není možné mluvit v souvislosti s dnešní společností o amorálnosti, protože dnešní lidé nikoho nepovažují za přímou autoritu správného chování. Spolu s morálním úpadkem společnosti upadá také víra. Jak se v *Roku na vsi* proměňovaly společenské hodnoty, měnil se také přístup k náboženství. Ve finále však víra působí jako návrat k autoritě, kterou lidé dříve sami odmítli. Podobně jako se k víře vrací obyvatelé Habrůvky, tak v současnosti lidé hledají útočiště u nějaké autority. Zdá se, že Krobot vycítil touhu převážně ateistického národa po možnosti uchýlit se k vyšší moci. Dnešní lidé také potřebují věřit, ačkoliv nemusí věřit v nic konkrétního. Uchovávají si v sobě motiv víry jako symbol naděje v lepší zítřky.

Obecně je v *Roku na vsi* důležité prolínání soukromé a veřejné oblasti života. Podobná situace existuje na vesnicích i dnes. Všichni vědí o ostatních vše a nevěry jsou veřejným tajemstvím. V tom se liší venkovský život od městského, ve kterém převládá anonymita. Naopak anonymita města nikdy nedokáže vytvořit kompaktní celek podobný tomu vesnickému.

Divadelní adaptace *Roku na vsi* má divákům stále co říci. Promlouvá k nim skrz nehynoucí až archetypální motivy. Spolu s proměnami společenských situací a hodnot se tyto motivy mohou v průběhu let obměňovat. Podstata však zůstává stejná, protože láska bude vždy láskou, příroda nezastaví svůj běh a lidé budou věřit v lepší zítřky.
