Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Vladimíra KUČEROVÁ

Obor: ČJ - FJ

Název práce v českém jazyce: Rok na vsi a jeho dramatinizace

Název práce v anglickém jazyce: A Year in the Countryside and its dramatization

Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Bakalářská práce Vladky Kučerové zpracovává téma na pomezí dvou oborů, historie literatury a divadelní vědy, resp. zabývá se interpretací literárního díla a jeho novodobého dramatického zpracování.

Nastiňuje tedy otázku aktuálnosti tématu z literatury předminulého století, navíc problematiku sdělnosti románové kroniky z venkovského prostředí pro dnešní divácké publikum.

Vladka Kučerová v první části shrnula základní životopisné údaje bratří Mrštíků, pojednala teoreticky o žánru románové kroniky a její dramatinizaci, a v kapitole 3 pak pečlivě pojednala o řadě divadelních inscenací *Roku na vsi* od r. 1993 spolu s dvěma medailony hlavních režisérů Kroboty a Rychlíka s tím, že si kladla za cíl vytvořit si „informační zázemí“ pro analýzu Krobotovy dramatinizace, kterou považovala za klíčovou (s. 12).

Velký kus práce Vladka odvedla v kapitole 4, v níž provedla rešerši o divadelních inscenacích v Divadelním ústavu a interpretovala jejich recepci, resp. analyzovala kladné a záporné ohlasy mrštíkovské románové kroniky u recenzentů, a tím trefně odhalovala, s jakými problémy se potýkal obsáhlý text epické předlohy na jevišti (s. 17n). Z recenzí také vyplynula jedna ze zásadních otázek, které oslovují diváky napříč časem, a sice otázka hledání rodných kořenů, popř. hledání naší identity, která ale v závěru není příliš zodpovězena (?).

Stěžejní interpretační kapitolou je kapitola 5, v níž se autorka zaměřuje úžeji na Krobotovu dramatinizaci, resp. jako hlavní pramen pro analýzu si autorka stanovila scénář režiséra Pavla Šimáka (s. 30).

Autorka následně vydělila tři stěžejní motivy, které prolínaly jak knižní, tak divadelní verzí, a sice – motiv lásky, koloběhu přírody a víry. Motivы stanovila s ohledem na Krobotovo stanovisko, že nejdůležitějším motivem je láska.

Vladka Kučerová si pak vydělila šest podtypů lásky, které se úzce dotýkaly osudů postav. Jednotlivé kategorie konzultovala s režisérem Šimákem (s. 32).

Ze závěru práce vyplývá několik pozoruhodných závěrů, které činí optikou Krobotovy dramatinizace na divadle Na Fidlovačce románovou kroniku *Rok na vsi* stále aktuální: a sice otázka mezilidských, resp. mileneckých vztahů nesobeckých i zistných, problematika vyššího přírodního řádu působícího nad lidmi a všeobecná otázka morálky a absence víry, která zůstává nadčasová, nicméně do jisté

míry podle autorky vypovídá o českém národě.

Shrnutí: Bakalářská práce Vladky Kučerové přispěla mnoha zajímavými informacemi k otázce dramatinizace literárního románového díla 19. století. Má jasný cíl a propracovanou strukturu, stojí na poměrně bohaté základně sekundární literatury a pracuje pěkně s rešeršemi z Divadelního ústavu. Za nesporný klad považuji spolupráci s režisérem Šimákem, který poskytl autorce jedinečný pramen. Za dílčí nedostatek práce považuji snad jen hlubší a detailnější analýzu klíčových motivů v porovnání s knižní předlohou, která by možná autorku dovedla ještě k dalším, neméně důležitým zjištěním. Za podnětnou otázku do budoucna považuji srovnání obou dramatinizací – Krobotovy i Rychlíkovy, tedy té, která obsahuje zřejmě více folklórních prvků. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2016.....

.....

Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Podpis